[image: Герб Курм]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Муниципального образования сельское Лабазинский сельсовет
Курманаевского района Оренбургской области
(второго созыва)

РЕШЕНИЕ

09.09.2015                                                                                                            № 160

О внесении изменений в решение
Совета депутатов от 19.10.2012 № 69

В соответствии  с  Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно - эпидемиологическом  благополучии населения», Постановлением Правительства Оренбургской области от 11.03.2008 года № 98-п «Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования Оренбургской области», протестом прокурора Курманаевского района от 22.07.2015 г. № 7-1-2015, Уставом муниципального образования  Лабазинский сельсовет, Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Правила содержания сельскохозяйственных (продуктивных) животных в личных подсобных хозяйствах, крестьянский (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей на территории муниципального образования Лабазинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области, утвержденные решением Совета депутатов от 19.10.2012 года № 69 (далее по тексту – Правила) следующие изменения:
1.2. Пункт 4.3 Правил считать утратившим силу.
1.2. Пункт 4.5 Правил изложить в новой редакции:
«4.5 При строительстве хозяйственных построек для содержания и разведения животных необходимо руководствоваться Постановлением Правительства Оренбургской области от 11 марта 2008 г. N 98-п  «Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования Оренбургской области», согласно которым определены расстояния от мест содержания животных до жилых помещений. В соответствии с  вышеуказанными нормативами в личных подсобных хозяйствах граждан расстояния от помещений и выгулов (вольеров, навесов, загонов) для содержания и разведения животных до окон жилых помещений и кухонь должны быть не менее указанных в таблице 1
	Нормативный разрыв
	Поголовье (шт.), не более

	свиньи
	коровы, бычки
	овцы, козы
	кролики-матки
	птица
	лошади
	нутрии, песцы

	10 м
	5
	5
	10
	10
	30
	5
	5

	20 м
	8
	8
	15
	20
	45
	8
	8

	30 м
	10
	10
	20
	30
	60
	10
	10

	40 м
	15
	15
	25
	40
	75
	15
	15

Нормативный разрыв  от помещений для содержания свиней до жилых помещений не должен быть менее 10 метров. При несоблюдении расстояния от мест содержания животных до жилых помещений в личном подсобном хозяйстве на приусадебном земельном участке, владелец личного подсобного хозяйства обязан снизить до нормы количество содержащихся на приусадебном земельном участке сельскохозяйственных животных, либо вынести содержание превышающего предельную норму количества животных за пределы сельского поселения с регистрацией владельца личного подсобного хозяйства в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства.
Расстояния от сараев для скота и птицы до шахтных колодцев должно быть
не менее 50 м. До границы смежного земельного участка расстояния по санитарно-бытовым и зооветеринарным требованиям должны быть не менее: от усадебного одно-, двухквартирного дома - 3 м; от постройки для содержания скота и птицы -4 м; от других построек (бани, гаража и других) -1м; от стволов высокорослых деревьев -4 м; от среднерослых деревьев -2 м; от кустарника - 1 м.»
2. Контроль за исполнением данного решения   возложить    на    постоянную комиссию Совета депутатов по вопросам агропромышленного комплекса, образованию, культуре, здравоохранению, социальной политике, делам молодежи, спорту и благоустройству (председатель Гриднева Е.Н.).
3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Лабазинский вестник».

Глава муниципального образования                                            В.А. Гражданкин

Разослано: в дело, прокурору

image1.jpeg